
TUOMO TUOMI 

Eräs rajavyöhykkeen sekamuodoste 

Kaksitavuisten a, ä -vartaloisten nominien monikon genetiivi on Etelä-Pohjan
maan Järviseudulla säännöllisesti kalain-tyyppiä. Lauroselan Kortesjärveltä kirjaa
mien kaltaisia 2. genetiivin muotoja siltae\ kanal (ÄTEPM I s. 94), joissa ae-, äe
kombinaatio ilmeisesti tarkoittaa hiatuksellista yhtymää, en ole täältä merkinnyt, ja 
havaintojeni mukaan diftongillisen ja eteläpohjalaisen pitkävokaalisen tyypin (kalain 
,._., kalän) raja on täällä jyrkkä. a, ä -vartaloisten 2. genetiivien rinnalla eteläpohjalais
murteissa varsin tavallisina esiintyvät 1. genetiivit ovat Järviseudulla harvinaisia; 
muistiinpanoistani löysin vain kaksi merkintää: lehmi ura Lappa; vanahoje ?ihmiste 
?elannoitako 'elämänvaiheita' [merkitään muistiin] Leh; e-vartaloissa sen sijaan 1. 

genetiivit ovat täälläkin tavallisia: levälampir rannolla Lappa; siisi? ?otto Leh; s1äsi'YJ 
kans Soi. Alajärven itäosissa ja Soinissa, ts. seudulla, joka kuuluu -loi-monikon aluee
seen, tavataan myös tästä vartalosta syntyneitä genetiivejä: taloloijem mät, peltoloije 
?alla AJär; peltoloijen takana Soi. Muissa osissa 2. genetiivit ovat säännöllisiä. Esi
merkkejä: lehemäim pol°ku, lehmäi ura, akkai'Yj kökkä, lorJkkaim pilltä Vim; akkaiv villa'Yj 
karstukökkä, piiöräi alla, peltoim pilssä Lappa; villain sekkä, ne siltet latvai'YJ kohille, 
suolä lihhain sekkä, piihhäimpäivä? ?aikana, hullui!J:huonella, puroiv varsia AJär; lehemäi? 
?ura, ei vanahaim maijosta tu, aitaim palle, puroivvarsia Leh; sahraim perästä tuli vältti, hul
luib hommia Soi. Soinin eteläosissa esiintyy diftongillisen muodon rinnalla harvinai
sena myös toisentyyppinen 2. genetiivi. Merkintöjä on muistiinpanoihin kertynyt 
vain kaksi: jiiväjej joukossa, akkojem punheita. Soinin paikannimikokoelmasta olen li
säksi poiminut nimet poikaiempuro (Iiron sydänmaa, Varpu Kauraniemi 1946), 
vanahajemmiestenpolku (Torasperältä Laasalaan, Varpu Kauraniemi 1946). Tällaiset 
genetiivit ovat Lauroselan mukaan enemmistönä Järviseudun ·etelä- ja lou
naispuolella Töysässä ja Alavudella, kun sen sijaan Kuortaneelta hän on merkin
nyt vain supistumattomia muotoja siltae', kanae' (mts. 94). Omissa muistiinpanois
sani on Kuortaneen etelä- ja keskiosista yksinomaan j :llisiä merkintöjä (lehmäje 
alla, akkojem pukki, akkojem puolell__,oli tantaris räku) ja Töysän pohjoisosista yksi diftongil
liseksi merkitsemäni genetiivi p~hii.fmpäivä (vrt. karhoa nittä/n). Alavudelta Laurosela 
mainitsee harvinaisena esiintyvän pitkävokaalisen tyypin ohella pelkästään j :llisiä 
muotoja (mt. I s. 94). 

Järviseudun kaakkoisessa naapurustossa edustus on kirjavampaa: 2. genetiivien 
ohella tavataan melkein kaikissa vartalotyypeissä myös 1. genetiivejä, kuten osoitta
vat seuraavat lis. Terho Itkosen muistiinpanoistaan ystävällisesti poimimat näytteet 
Multian, Uuraisten ja Keuruun murteista. nuijen kiillti,fn ka9tta, piiördfm peällä, lehmä-
je? ?alta; susiien takke 'takia' Mul I kiilldfn takana, kalla~n, pelto~n; kalojen, pel-
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toJen, mäkijen ,_, mäkkzjen takana Uur I noita paikkain nimifd, aitaim päälle, puöräim pallä, poi

kaJem mälämi,a, kuläJeJ väliä, noitaJeJ Jalat; peltojen takana Keu. Petäjävedellä diftongilli
nen genetiivi samoin kuin 1. genetiivikin ovat harvinaisia. Itkosen mukaan toisaalta: 

vanhain sanallasku, vanhaJem puhetta, herraJen kanssa, tdi)tu ra9kkaJem männä, seppäjen tekemä, 
vaunuJe ette; toisaalta vanhoJem puhetta, Juviiem peältä, sormiiev välissä. Etelässä Kuoreve
den tasolla supistumamuodot ovatjo ylivoimaisena enemmistönä ja 1. genetiivit har
vinaisuuksia Itkosen muistiinpanoissa: kaustaim pällä, poikainsak kansa, pahnaij Joukköv 

vän, lehmäin ale, lehmäir rinnalla, puhhäimpäivä; lastoJen kollö, mäkiev välissä. Idempänä 
Jämsän - Koskenpään - Korpilahden linjalla yleiskielen mukaiset 1. genetiivit 
ovat sen sijaan yksinomaisia: akkojen, muniien, lehmiien, hullujen, käpiJJen, peltojen, kivijen. 

Tällaisenaan jo moninaisia ja kirjavia suhteita hämmentävät Järviseudun etelä
osissa a, ä -vartaloisten ja keskisuomalaisessa naapurustossa myös o, ö, u, u, jopa e 

-vartaloisten sekaantumamuodot. Sinä om puro tuossa sarkaijem pässä AJär; Savuahan 

t!ill.._,o'YJ kun seppäijem pajassa, vanhaijem miesten kans, nevaijel laijolla Soi 11 kärrum puörd f.Jem 
peällä, [jatkaa:] puördem peällä, velWJf Jem puhuja 'hauskojen juttujen puhuja', mäkkzjem 

pofkki Mul (Terho Itkonen); kallafjen ,_, kalloejen, kulldf}en ka9tta, nzttuijen takana, 

peltoo·en takana Uur (sama). Keuruulta on vain yksi merkintä, nimittäin luoteiskol
kasta Suolahden Mäkikylästä: suvitoukoijel leikkuj jäläke (Terho Itkonen). Pihlaja
veden ja Ähtärin siirtymämurteista ei käytettävissäni ole tietoja, mutta Keuruun 
Mäkikylän merkinnän perusteella tuntuu uskottavalta, että tällaisia sekamuotoja 
saattaa sieltäkin tavoittaa. Ähtärissä diftongillisten muotojen ohella lienevät kala,en 

t. kalajen -genetiivit tavallisempia. Ähtärin paikannimikokoelmasta olen löytänyt kol
me diftongilliseksi merkittyä genetiivi tapausta, kaikki pitäjän itäosista: hoikkaillammet, 
poikain aho ja purroivvälikannas (Martta Hokkanen 1946). 

Suppea-alaisten järviseutulais-keskisuomalaisten sekamuodosteiden kiintoisuutta 
lisää se, että Hirvensalmen murteen monografian laatija OTTO HYYRYLÄINEN on 

viime vuosisadan loppupuolella kirjannut alueeltaan samantapaisia muotoja. »Se
kaannuksesta äännelaillisten genetiivien sikaJe(n), kalaje(n) ja varkaije(n), vieraije(n) 

kanssa ovat syntyneet kontaminatioonimuodot: sikaije(n), kalaiJe(n), Juväije(n), hei

näiJe(n), toiselta puolen ja vieraje(n), varkaJe(n) toiselta puolen» (Tutkimus Hirven
salmen kielestä s. 34. Suomi 111 :7 1893). Hyyryläisen havainto, joka lienee luotetta
va, paljastaa siis melko kaukaa itämurteisten 1. genetiivien alueelta länsimurteisen 
2. genetiivin säilymäsaarekkeen (vrt. KETTUNEN Suomen murteet 111 A 186) ja 
viittaa nähdäkseni mahdollisuuteen, että Hirvensalmen muodot olisivat diftongillis
ten hämäläisten 2. genetiivien ja monikkovartaloisten itäsuomalaisten genetiivien 
kontaminaatioita (RAPOLA SKÄLP s. 65). Terho Itkosen muistiinpanot viime ke

sältä antavat Hirvensalmen genetiivisuhteista lähes saman kuvan kuin Hyyryläisen 
esitys. Sarkaijen-tyyppisiä sekamuotoja Itkonen on tavannut vain yhden: parempi'YJ 

kulkuneuwoin tähe. [Minkä tähden?] parempiie'Y/ kulkuneuwoije. Muita esim.: piente poikai 

aJoneuwo, jalakaJem piäle, iham periie'Y/ keskellä, ne Joutu pol'issije kanssa pahoi väli, tuo ta

loJev väl'raJa, nz.Je ol0kijem piäle. 
Vokaalikombinaatioiden a-e, ä-e kehitys kaksitavuisten nominien 2. genetiivissä, 
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+ Ver 

0 kalain, + kalajen, EB kalaijen, Å kalojen 

joiden valta-aluetta ovat koko Länsi- ja Pohjois-Suomi sekä Pohjois-Savo, on kulke
nut kahteen suuntaan: diftongiutumiseen tai vokaaliyhtymän hajottavan siirtymä
äänteen syntyyn (RAPOLA SKÄLP s. 65, VIRTARANTA LYSMÄH I s. 156). Difton
gillisia muotoja tavataan melkein koko 2. genetiivin alueella, kun siirtymä-äänteelli

set muodot sen sijaan rajoittuvat hämäläis-satakuntalaisiin murteisiin (ks. Kettunen, 
Suomen murteet III A 186; Turun itäpuolisten esiintymien synnystä Rapola, 
SKÄLP s. 65). Hirvensalmen säilymäsaarekkeen lisäksi siirtymä-äänteellisiä gene
tiivejä tavataan Vermlannissa, jossa ne ovat yksinomaisia: - - vanhajen kanssa 

puheisiin - - (s. 5), - - jaohatti viljajen sekaan - - (s. 24), Näijen kenkäjen kärillä 

- - (s. 30) (Mägiste, VSS). Oletus, että Vermlannin vanhajen-tyyppiset genetiivit 
olisivat vanhain ja vanhojen -muotojen kontaminaatioita, on tietysti mahdollinen, mutta 
siirtymä-äänteellisen genetiivin nykyisen levikin nojalla voi nähdäkseni perustellusti 
olettaa, että genetiivi vanhajen Vermlannissa edustaa suhteellisen alkuperäistä kantaa 
ja että siirtymä-äänteellinen genetiivi on vermlantilaisten lähtöalueella ja sen naapu

rustossa Etelä-Pohjanmaan Järviseudulla joutunut väistymään diftongillisen 2. gene
tiivin ja 1. genetiivin tieltä (ks. karttaa). Sarkaijen, vanhaijen-tyyppiset genetiivit ovat 
ilmeisesti syntyneet erilaisten genetiivimuotojen etelään ja länteen liukuvalla risteily

alueella kontaminaation tietä: sarkain + sarkajen = sarkaijen. Samaan tapaan kehitys 
on kulkenut o, ö ja u, i1 -vartaloissa, kuitenkin niin, että näissä kategorioissa 2. gene
tiivit ovat Järvialueen eteläosissakin lähes yksinomaisia -kombinaatiot o-e, ö-e, u-e 
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ja ii-e ovat yleensäkin, jos niissä muutoksia on tapahtunut, kehittyneet samansu untai

sesti a-e ja ä-e -yhtymien kanssa (Rapola, SKÄLP s. 215-216). Sekamuotojen synty
edellytyksiä ovat lisänneet näissä murteissa tavalliset varkaiJ;n, lampaiJen, pilttuiJen, 
aineijen -tyyppiset genetiivit. Ilmeinen kontaminaatio on myös e-vartaloissa keskisuo
malaismurteiden lounaiskolkassa harvinaisena tavattava mäkkijen-tyyppi, jonka ainek
sina ovat laaja-alainen assimiloitunut mäkin ja länsimurteiden hiatuksellinenja sen 
rinnalla esiintyvä siirtymä-äänteellinen mäkijen (vrt. Kettunen, Suomen murteet III 
A 185 ja esimerkkejä edellä). 

Kuten esimerkkiaineisto osoittaa, eivät tarkastellut sekamuodosteet millään alu

eella ole päässeet yksinomaan vallitseviksi genetiivityypeiksi, vaikka havaintojeni 
mukaan joidenkin murteenpuhujien systeemissä ne esiintyvät johdonmukaisesti ai
noina genetiiveinä. Kieliyhteisössä kuitenkin monimuotoisuus pyrkii yksinkertaistu
maan - useimmiten frekvenssiltään laajimman tyypin mukaiseksi, jolloin tasoitus 
eri vartalotyypeissä saattaa käydä eri suuntiin, kuten esimerkit edellä osoittavat: 
e-vartaloissa ovat 1. genetiivi ·t tavallisia, muissa vartaloissa 2. genetiivit. Yhtenäisty

misenjälkeen rajavyöhyke on siirtynyt,ja sekaantumat uudella alueella ovat mahdol
lisia. Esittämäni Alajärven yksinäinen sarkaiJen -tapaus onjo suhteellisen kauas risteily
vyöhykkeen taakse jäänyt relikti. 

Ein Genitivtyp 

von TuoMo TuoMI 

Der Genitiv der Mehrzahl hat im Fin
nischen mehrere Formen .: einerseits wird er 
aus dem Singularstamm gebildet, anderer
seits aus dem Pluralstamm. Ausserdem be
steht in heiden Stammtypen j e nach be
stimmten Voraussetzungen ein Wechsel zwi
schen zweierlei Endungen. In Dialekten sind 
zahlreiche Vermischungen der verschiedenen 

Genitivformen des Plurals geschehen. Der 
Artikel behandelt die Vermi schung der 
Pluralgenitive von zweisilbigen Nomen an 
der Peripherie der Mundarten von Häme, 
Siid-Ostbottnien und Savo sowie die Ver
änderungen des V erbreitungsge biets dieser 
Erscheinung (s. nebenstehende Karte). 


